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Samrådsspørgsmål 
AI 

Mener ministeren, at der er behov for 

yderligere initiativer med hensyn til skat-

temæssig succession ved overdragelse af 

familieejede virksomheder? 

 

Indledning Tak for samrådsspørgsmålet, der ligger i 

forlængelse af samrådsspørgsmål AH. 

 

Succession i dag Som redegjort for under min besvarelse af 

spørgsmål AH giver reglerne om skatte-

mæssig succession mulighed for, at modta-

gerne overtager giverens skattemæssige 

forpligtigelser, så der ikke udløses beskat-

ning af en eventuel avance ved overdragel-

sen, men først når aktiverne overdrages til 

tredjepart.  

 

Der er således tale om en skattemæssig be-

gunstigelse af familieejede virksomheder 
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mv., der skal afhjælpe den skattemæssige 

belastning, som et generationsskifte ellers 

kan medføre.   

 
Det er en tilbagevendende diskussion, 

hvordan successionsadgangen skal afgræn-

ses. Regeringens fokus har været, at regler-

ne målrettes tilfælde, hvor beskatningen el-

lers kan medføre likviditetsproblemer i 

forbindelse med gennemførelsen af et ge-

nerationsskifte. 

 

Pengetankreglen 
senest ændret fra 
2012 

Den såkaldte pengetankregel blev senest 

ændret fra 2012, så reglerne i dag indebæ-

rer, at aktierne i et selskab ikke kan over-

drages med skattemæssig succession, hvis 

over 50 pct. af selskabets aktiver har karak-

ter af passiv pengeanbringelse. 

  

God balance mel-
lem hensyn til fami-
lieejede virksom-
heder og ej suc-
cession hvis pen-
getanke 

Hermed er der skabt en god balance mel-

lem hensynet til gode vilkår for familie-

virksomhederne samtidig med, at det sik-

res, at der ikke er adgang til skattemæssig 

succession, hvis der er tale om pengetanke. 
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Andre tiltag vedr. 
beskatning ved ge-
nerationsskifte 

Regeringen har derudover – sammen med 

bl.a. Venstre – gennemført initiativer, som 

i nogle tilfælde giver mere gunstige skatte-

vilkår ved virksomhedsoverdragelser. 

  

Henstand med bo- 
og gaveafgift 

Som led i Vækstplan DK har vi gennem-

ført en lempelse af henstandsordningen for 

betaling af bo- og gaveafgift ved overdra-

gelse af en erhvervsvirksomhed. 

 

Efter henstandsordningen kan der gives 

henstand med betaling af bo- og gaveafgif-

ter i indtil 15 år (og for fast ejendom uden 

tidsbegrænsning) til en rente svarende til 

diskontoen plus 1 pct. Den gennemførte 

lempelse indebærer, at mindsterenten er 

sænket fra 6 pct. p.a. til 3 pct. p.a. 

 

Lempelsen indebærer en betydelig samlet 

likviditetsforbedring for virksomhederne 

ved overdragelsen. 
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Henstandsordningen er – ligesom ordnin-

gen for skattemæssig succession – en ud-

skydelse af beskatningen. Men beskatnin-

gen ved skattemæssig succession kan ud-

skydes uendeligt og vil helt forsvinde ved 

tab. Det sker ikke under henstandsordnin-

gen. 

 

Succession til er-
hvervsdrivende 
fonde 

Endelig er der som led i Vækstplanen fra 

2013 afsat 300 mio. kr. fra 2016 til indfø-

relse af regler om succession ved overdra-

gelse af familieejede virksomheder til er-

hvervsdrivende fonde.  

 

Adgangen til succession indebærer, at der 

ikke skal betales aktieindkomstskat af 

avancen hos den hidtidige ejer, når denne 

donerer virksomheden til fonden. 

 

Herved styrkes mulighederne for, at en er-

hvervsdrivende fond kan drive virksomhe-

den videre. Dette kan sikre stabile ejerfor-

hold og på sigt bidrage til at fastholde virk-

somheder og arbejdspladser i Danmark. 
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Planen er, at regeringen fremsætter lov-

forslag herom i foråret 2015. 

 

Konklusion Med de gennemførte og kommende initia-

tiver er det regeringens opfattelse, at der er 

fundet en god balance i forhold til beskat-

ningen ved generationsskifte, der sikrer, at 

hensynet til de familieejede virksomheder 

er tilgodeset. 

  

 

 


